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Abstrakt

Bakalářská práce Komunikační aktivity Městské knihovny v Praze od roku 2007

do současnosti se zabývá problematikou marketingové komunikace Městské knihovny

v Praze v tomto období. Úvodní dvě kapitoly bakalářské práce jsou věnovány úlohám,

které mají v naší společnosti knihy a knihovny. Následující část pojednává o vztahu

veřejných knihoven a marketingu. Potom dojde ke krátkému představení Městské

knihovny v Praze jako důležité organizace pro kulturní život pražských občanů. Stěžejní

část této bakalářské práce se zabývá konkrétními komunikačními aktivitami této

instituce, kdy se nejprve zaměřuje na rozbor jednotlivých prvků marketingového mixu

Městské knihovny v Praze a následně analyzuje její marketingovou komunikaci.

Podrobně je rozebrán každý používaný komunikační nástroj s cílem podat ucelený

pohled na způsob, jakým komunikuje Městská knihovna v Praze. Analýza obsahuje

jak rozbor klasických nástrojů, jako je PR, ale také těch nových. Velký důraz je kladen

především na internetovou komunikaci jakožto hlavní formu komunikace Městské

knihovny v Praze. Webové stránky organizace a její profily na sociálních sítích jsou

podrobeny širokému zkoumání. Součástí této analýzy jsou rovněž i případná

doporučení.

Abstract

The bachelor thesis Communication activities of the Municipal Library of

Prague from 2007 to present deals with marketing communication of the Municipal

Library of Prague in this period. The two preliminary chapters of this bachelor thesis are

devoted to the roles that books and libraries have in our society. The following part

discusses the relationship between public libraries and marketing. Afterwards there is a

brief introduction of the Municipal Library of Prague as an important organization for

cultural life of Prague citizens. The main part of this bachelor thesis deals with the

specific communication activities of this institution, when initially it focuses on the

analysis of parts of the marketing mix of the Municipal Library of Prague and then

analyzing its marketing communication. Each used communication tool is discussed in

detail to provide a comprehensive view of how the Municipal Library of Prague

communicates. The analysis includes both classical tools such as PR, but also new ones.

Great emphasis is placed on Internet communications as the main form of

communication of the Municipal Library of Prague. Organization‘s web site and its

profile on social networks are subjects of widespread research. Recommendations are

also included in this analysis.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je Komunikační aktivity Městské knihovny v Praze

od roku 2007 do současnosti. Téma bylo zvoleno ze dvou důvodů. První důvod je

především můj kladný vztah ke knihovně jakožto instituci, ke které se mohu vždy

obrátit ve chvílích informační nejistoty či „slepoty“. Městská knihovna v Praze je

pro mě místem, které má otevřenou náruč pro všechny, jež chtějí aktivním způsobem

trávit svůj volný čas. Přiznávám se, že kvůli této sympatii bylo v některých chvílích

těžké zachovat objektivitu. Přesto doufám, že v očích těch, kteří si prostudují mojí práci,

zůstanu objektivním pozorovatelem.

V posledních letech jsem jako pravidelný uživatel knihovny zpozorovala jisté

změny, které provedla. Platí to zejména v oblastech služeb a komunikace. Zajímalo mě

tedy, co za tím vším stojí. Proč se knihovna chová jinak? Což je další důvod, proč jsem

si zvolila toto téma. Městská knihovna v Praze je příspěvkovou organizací Hlavního

města Prahy. Její náklady jsou kryté především z veřejných zdrojů. Může se tedy zdát,

že pro svoji existenci nemusí nic dělat, má zajištěné zdroje a na své uživatele se nemusí

ohlížet. Přesto se její uživatelé stali centrem jejích rozhodnutí. Zhruba od roku 2007 se

totiž knihovna začala chovat marketingově. Proto jsem si tento rok zvolila jako

počáteční pro svou práci. Začátky bývají těžké, bylo potřeba najít správné nástroje,

navázat kontakty a hledat vyhovující kanály. Navíc bylo období 2007–2009 plné

organizačních a personálních změn, které knihovnu brzdily v jejích komunikačních

plánech. Změny přesto proběhly, i když pro některé pomalu, ale musíme mít na zřeteli

to, že knihovna je z velké části omezená rozpočtem. Prostředků, které může použít

na marketingové účely, není mnoho. Vyžaduje to velké plánování, kompromisy a těžká

rozhodnutí, než se zvolí, kam prostředky půjdou k dosažení efektivní komunikace

s veřejností.

Cílem mé práce je prozkoumat způsoby, jakými Městská knihovna v Praze

komunikuje se svými uživateli, potažmo i s veřejností. Metodou deskriptivní analýzy se

pokusím podat komplexní pohled na komunikační aktivity této instituce. Vycházela

jsem nejen z veřejně dostupných zdrojů, především webových stránek knihovny, ale též

z interních zdrojů knihovny, které mi byly poskytnuty prostřednictvím tiskové mluvčí

Městské knihovny v Praze Lenky Hanzlíkové. Knihovna je vázána zákonem

č. 106/1999 Sb. o poskytování informací, tudíž je nucena na základě písemné žádosti
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podat žadateli veškeré informace, které potřebuje. Já jsem díky vstřícnosti paní

Hanzlíkové písemnou žádost nemusela podávat. I přesto musím podotknout, že mi

poskytnuté interní informace sloužily především k objasnění mých předpokladů

a že nemají vliv na objektivitu mé práce.

Svou práci začínám objasněním funkcí a specifik knih a veřejných knihoven.

Poté jsem se teoreticky zaměřila na marketing ve veřejných knihovnách. Následovalo

představení Městské knihovny v Praze a pohled na ní skrz klasický model

marketingového mixu 4P, přičemž poslední část tohoto modelu, marketingovou

komunikaci, jsem dala do samostatné kapitoly. Oproti podaným tezím se kapitola

jmenuje Analýza marketingové komunikace Městské knihovny v Praze. Dále jsem

pozměnila seznam odborných knih tak, aby lépe vyhovovaly tématu. V některých

částech své práce jsem přidala i svá hodnocení a možná doporučení týkající se dané

problematiky. Bakalářskou práci jsem dokončila ke dni 30. 4. 2012, tudíž jsem do ní

mohla zahrnout zdroje, které byly vydány před tímto datem. Platí to zejména

pro výroční zprávu za rok 2011, jež nebyla vydána před zmiňovaným dnem. I když se

v mé práci z ní objevují střípky, stalo se tak díky poskytnutým informacím od paní

Hanzlíkové.
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1. Kniha

Uplynulo nejméně 5 000 let od doby, kdy lidé prostřednictvím písma

zaznamenávali do knih či jiných dokumentů své nabyté vědomosti, zkušenosti,

myšlenky, názory, aby tyto své duchovní majetky uchovali a dále rozšiřovali. Lidská

paměť se ukázala být nedostatečnou a bylo potřeba nalézt trvalejší způsob konzervace

svého poznání. Písmo, ať už ve formě egyptských hieroglyfů nebo babylonského

klínového písma, nastupuje jako účinnější nástroj k zachování duchovního bohatství

lidské mysli.
1
Písmo, písemné dokumenty, knihy nás tedy doprovázejí již od těchto dob,

i přes změny podob, velikostí či materiálu, staly se našimi průvodci, studnicemi vědění,

ale také kulturním dědictvím našich předků.

Jan Halada nazývá objev knihy „fenomenálním“
2
a poukazuje na různorodost

při snahách definovat knihu. Spíše než uvádění definic, považuje za důležitější vysvětlit

funkce a role tohoto fenoménu v našich životech a společnosti. Jedním z poslání knihy

je propojení lidského ducha s materiálními aspekty tvůrčích plánů a následně jeho

profesních provedení.
3
Kniha není pouze jen produkt ducha, nýbrž se za ní skrývají

i plody jiných řemesel, které jsou hmatatelnější – tiskařské, knihvazačské. Lidská

společnost se od počátku neustále vyvíjí, každé období má vlastní interpretaci světa a je

charakterizováno jiným hodnotovým systémem. Knihy nejenže jsou součástí každé

epochy, ale také napomáhají k vytváření, zachování a následnému předávání jejich

hodnot a idejí. A nejen to, do knih se zaznamenávají události, fakta, děje

jak v objektivní, tak i v subjektivní rovině. Jsou tím, čím je Halada nazývá „historickým

svědectvím doby“
4
a zároveň vznikají jako důsledek sociálních aktivit. Zobrazují

sociální skutečnost vyjádřenou jazykem jakožto sociálním jevem, napomáhají

k vytváření nových sociálních vazeb, ať už mezi autorem a čtenářem,

nebo mezi čtenářem a dílem. Napomáhají rozvoji naší osobnosti v procesu

sociálně-psychologickém.
5
Při výčtu funkcí knih se dostává neodmyslitelně do popředí


[…]


few of them know how to manage them properly and use them to their advantage. In my

opinion, the Municipal Library of Prague is one of the cases where the tools are being

used well. It seems that the library found a platform that suits it. On closer examination

of its activities on Facebook we see that the library knows how to work with this tool. It

is proved not only by a large number of fans but also their reaction to the posts by the

library.

An important channel that I paid attention to was the newly reconstructed web

page. As an ordinary user, I took it initially, indeed like most others, skeptically. I had

minor reservation of “cosmetic” nature, which is closely related to graphics. After the

trial period I found out that the complete conversion of the library’s website helped the

most in terms of function. I think that added features brought better user experience. I

am sure that the Municipal Library of Prague has the right direction. It uses new

platforms, but also does not forget the traditional tools.

During the work process the biggest surprise for me were surveys of reader’s

needs and expectations. Their implementations again confirm the fact that the library

listens to its users. Based on survey results the library gradually offers new services

which its users want. Although it receives some negative feedback, but I still appreciate

ongoing dialogue and the way it communicates these changes, in advance, using all

possible channels and with great emphasis on explanations of its actions.

The Municipal Library of Prague is trying to be as transparent as possible. It

convinced me about it when I connected it and wanted some inside information. The

library was very helpful and gave me all I asked for. It appears to me that the library has

already changed its attitude about communication. And to the question “Do public

libraries need similar marketing principles like commercial entities?” I say yes. We

could clearly see it on the example of the Municipal Library of Prague. Despite the

initial uncertainty it turned into an institution that not only understands the word

marketing but also knows how to deal with this word.
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Přílohy

Příloha č. 1: Budova Ústřední pobočky na Mariánském náměstí

Zdroj: http://www.mlp.cz/cz/o-knihovne/

Příloha č. 2: Ceník doplňkových služeb

Zápisné včetně poplatku za první registrační období podle čl.

31 odst. (1)

od 1. 3. 2012

pro čtenáře věku alespoň 15 let 80 Kč

pro právnickou osobu za každou určenou fyzickou osobu 120 Kč

Poplatek za registrační období od 1. 3. 2012

za jeden rok pro čtenáře věku alespoň 15 let 60 Kč

pro právnickou osobu za každou určenou fyzickou osobu 100 Kč

Ostatní poplatky od 1. 3. 2012

Kauce podle čl. 15 odst. (1) činí 1 000 Kč

Duplikát čtenářského průkazu podle čl. 29 odst. (6) činí 20 Kč

Zpozdné podle čl. 61 odst. (2) 5 Kč

Zpozdné podle čl. 61 odst. (2) – do 29. 2. 2012 4 Kč

Tiskové rozmnoženiny od 1. 3. 2012

a) za kopii jedné strany formátu A4 2 Kč

b) za kopii jedné strany formátu A3 4 Kč

c) za tisk jedné strany formátu A4 z databází, z Internetu či

z knihovního fondu na elektronických nosičích s výjimkou

databáze Koniáš

2 Kč

Rezervování knihovní jednotky podle čl. 42 odst. (3) od 1. 3. 2012

a) za rezervování knihovní jednotky 10 Kč

c) za zaslání vyrozumění o splnění rezervace poštou v ČR 15 Kč

d) za zaslání vyrozumění o splnění rezervace poštou mimo ČR poštovné + režijní náklady 5 Kč
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Meziknihovní výpůjční služby podle čl. 11 od 1. 3. 2012

a) za poštovné a balné výpůjčky z jiné knihovny v ČR 60 Kč

b) za zhotovení a zaslání tiskových rozmnoženin vyžádaných

prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby z jiné knihovny

v ČR

náklady dožádané knihovny

Zdroj: http://www.mlp.cz/cz/sluzby/cenik-sluzeb/?&

Příloha č. 3: Nejstarší dochované logo MKP

Zdroj: Logo MKP, interní dokument MKP, autor Hanzlíková Lenka

Příloha č. 4: Podoba loga MKP z 60. let

Zdroj: Logo MKP, interní dokument MKP, autor Hanzlíková Lenka
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Příloha č. 5: Podoba loga MKP z 90. let

Zdroj: Logo MKP, interní dokument MKP, autor Hanzlíková Lenka

Příloha č. 6: Použití obrysových čtverců jakožto grafického prvku na Výroční zprávě

MKP z roku 2010

Zdroj: Výroční zpráva MKP za rok 2010
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Příloha č. 7: Ukázky výstupů u spřátelených médií

Zdroj: http://scena.cz/index.php?o=4&d=1&r=16&c=15953
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Zdroj: http://www.sdetmivpraze.cz/3310/knizni-noc-s-andersenem/
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Příloha č. 8: Plakát k 120. výročí MKP

Zdroj: Logo MKP, interní dokument MKP
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Příloha č. 9: Zahájení výstavy 120: Vylodění ve Smečkách za přítomnosti pražského

primátora

Zdroj: http://www.mlp.cz/cz/projekty/akce/120-let-knihovny/280-plavba-po-

mori-literatury-zdaleka-nekonci/
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Příloha č. 10: Příklady mediálních výstupů k 120. výročí MKP – Lidové noviny

1. 10. 2011

69

Příloha č. 11: Srovnání staré a nové podoby webových stránek MKP

Podoba home page

Podoba zobrazování nalezených výsledků
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Příloha č. 12: Hlavní stránka na Facebooku
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Příloha č. 13: Twitter MKP
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Příloha č. 14: Podoba newsletteru - tzv. Kostkované novinky
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Příloha č. 15: Příklady placených inzercí MKP
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Příloha č. 16: Programová skládačka

Příloha č. 17: Knihovní řád a leták Knihovna ve zkratce
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Příloha č. 18: Příklady propagačních předmětů

Příloha č. 19: Plazmové obrazovky v budově Ústřední knihovny

Příloha č. 20: Bibliobus MKP

Zdroj: http://www.mlp.cz/cz/kontakty/bibliobus/