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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V literatuře zahrnující pouze deset položek, z nichž dvě (Kotler/Armstrong, Kotler/Keller) mají prioritní vztah

k obecnému marketingu, nikoliv ke komunikaci, a třetí je spíše učebnicí (Pelsmacker), postrádám relevatnější

tituly o teoretickém základu zpracovávané problematiky; jakýkoliv cizojazyčný titul zcela chybí.

Z bibliografického hlediska je zařazení bakalářské diplomové práce K. Čermákové, obhájené na stejném

studijním oboru, do kategorie použité literatury chybné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přestože diplomantka není rodilá Češka, dobrá jazyková úroveň předčí podobu kvalifikačních prací mnohých

českých vrstevníků. Pouze jediné doporučení: v odborném textu se netituluje pan/paní (str. 28). Byť obrazová

stránka práce obsáhlá a dokumentačně výstižná (např. mapa poboček Městské knihovny na str. 25), v příloze její

kvalitu snižuje nečitelnost některých vizuálů, jejichž rozměr se dal určitě zvětšit (přílohy 10, 15); ze srovnání

staré a nové podoby webových stránek není zřejmé, o jakou verzi se jedná (příloha 11), někde chybí pramen nebo

je problematicky identifikovatelný (přílohy 15, 16, 17). V textu obrázky, tabulky a grafy označují chybně čísla

kapitol a podkapitol, nikoliv jejich číselná posloupnost.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce zajímavá ze dvou hledisek: především se jedná o interdisciplinární téma na rozhraní komunikačních studií

a knihovnictví. Podobné také nebylo nikdy na tomto studijním oboru zpracováno, s částečnou výjimkou

bakalářské diplomové práce věnované Mezinárodnímu knižnímu veletrhu Svět knihy (viz též komentář k použité

literatuře). Po prostudování práce mne napadla pro její hodnocení dvě určující adjektiva: zodpovědné a poctivé.

Přestože zpočátku výkladem notoricky známých pojmů "kniha" a "knihovna" silně školní, nekorespondující

s charakterem odborného textu. Poté ale návazně všechny důležité a charakteristické složky: veřejné knihovny

obecně, Městská knihovna, její marketingový mix, analýza její marketingové komunikace, sice sekundární,

přesto vypovídající data výzkumů. Jedna z podkapitol je věnována také krizové komunikaci, což je nejčastěji

opomíjená funkce externí a interní komunikace. Výborný je hned v úvodu umístěný seznam používaných zkratek,

nástroj v kvalifikačních pracích málo vídaný. Výhrady mám poněkud k použité metodě zkoumání, jíž je šedesát

let starý marketingový mix 4 P (product, price, place, promotion), jehož značně omšelé proměnné nahradil

marketingový mix 4C (consumer, cost, convenience, communication), eventuálně v lepším případě kombinace

proměnných obou mixů. Práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou, v závislosti na kvalitě obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Potřebují se Městská knihovna a další podobné subjekty (Národní knihovna, Knihovna Národního muzea)

propagovat? Proč?

5.2 V okolním světě, ale již také u nás, probíhá stále intenzívnější elektronizace knižních titulů a

zjednodušování jejich dostupnosti přes internet (např. Google Books). Jak vidíte budoucnost knihoven

s klasickým tištěným fondem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!